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Székesfehérvár, I9G3. XV. évfolyam, 65 . szám.

_ Előfizetési árak:
I évre 12 kor., '|z évre 6 kor., '(4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára  10-fill.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I. 
Egyes számok kaphatók: a dohénytdzsdékbenr

Fehérvári Dieballa György
vár. biz. tag

J e l e n t é s e
Székesfehérvár szab. kir."'varos 1907. évi 

zárszámadásáról.
Tekintetes Közgyűlési

A számfelülvizsgáló bizottság első csoportja 
a számvevőség által már megvizsgált 1907. évi 
házipénztári és vámpénztári számadásait felülvizs
gálván, működéséről és szerzett tapasztalamból 
úgy alaki, valamint érdemi tekintetben a követ
kezőkben jelent:

Az 1906. évi zárszámadásokban kitüntetett 
763,785 korona 26-fillér mint cselekvő hátralék 
1907. évre 763,138 K 11 f, összegben hozatott 
át. A külömbözetet azon 647 K 15 f. okozza, 
mely összeg az 1906. év végén fentmaradt bér 
és társaskocsik utáni hátralék, külön kezelt vám
pénztár számlája javára, mint ma már ezen pénz
tárt illető összeg, helyesen vitetett át.

Az 1906. évi zárszámadásokban kitüntetett 
574,164 K 72 f. szenvedő hátralék 1907. évre 
587,263 K 96 f. összegben hozatott át. A külön
bözeiét 13,104 K 77 f. az okozza, hogy az 1907. 
évet megelőző időből keletkező, a 6., 31. és 70. 
rovatokban előirt összeg, mely összegből 5 K 53 
f. mint a vámpénztárt terhelő és az utcatisztitás 
rovatánál fenmaradt szenvedő hátralék-levonandó, 
az- igy előállott 587,263 I< 96 fillért, mint az 
1907. évre helyesen áthozott tételt, igazoltnak 
találtuk. Hogy-azonban hasonló állapot a jövő
ben elő ne forduljon, javasoljuk, hogy a tett 
megrendelésekről a számvevőség mindenkor ideje
korán, de legalább havonkint nyerjen értesítést, 
hogy igy az előírás mint tétel fentartható legyen.

■ Egyebekben a vezetett kézinaplók tételeit 
a- főkönyvi tételekkel teljesen megegyezőnek ta
láltuk. Tételes vizsgálattal győződtünk meg arról, 
miszerint úgy a bevételek és a kiadások min
denkor előleges számfejtés után, a vagyonváltozást 
igazoló okmányokkal: mint nyugta, ellennyugta 
vagy ezen okmányokat helyettesitő alnaplókkal, 
vagy elismervényekkel igazoltnak találtuk.

Az előirányzatba felvett bevételek és ki
adások a közgyűlés által megállapított és a kor
mányhatóság által jóváhagyott költségvetés, ille
tőleg póthitel vagy hiteiátruházással engedélyezett 
keretben mozogtak.

Ezek alapján a házipénztár számadásait 
számszerűleg rendben találtuk.

A számfelülvizsgáló bizottság feladatát szer
vezeti ' szabályzatunk szerint nemcsak a szám
szerű 'felülvizsgálás képezi, de feladata az is, 
Hogy a házipénztár számadása bevétel és kiadá
sainak egyes tételeit érdemileg is megvizsgálja 
és szerzett tapasztalatai alapján, ott ahol helyén 
valónak találja, észrevételeit megtegye, illetőleg 
javaslatot • terjesszen a törvényhatóság közgyűlése 
elő, Az előirányzat és előírás között mutatkozó 
különbözetekre csak az -összegben nagyon eltérő 
és fontosabb lesetekben teszünk megjegyzéseket, 
mert a csekélyebb eltérésekre a zárszámadások* 
bán a számvevőség által felhozott, illetőleg a

indokok eléggé nyuj-tanács által előterjesztett 
tanak tájékoztatást.

.Mégis mielőtt az egyes rovatok elbírálására 
áttérnénk, még általánosságban megjegyezzük azt, 
hogy az előirányzatban felvett tételeknél nagyobb 
ugyan a kiadás 5432 K 10 fillérrel; de ugyan
akkor az előirányzaton kívülieknél nagyobb a 
bevételi előírás 39,327 K 94 fillérrel, mely tételek 
összehasonlítása után mutatkozik 33,895 K 84 
f. mint több bevételt előírás, amely tételt azonban 
33,110 K 40 f. törlés terheli, igy a cselekvő 
eredmény csak 7S5 K 44 f.

Valamint továbbá az előirányzatban felvett 
tételeknél mutatkozó 39,001) K 49 f. szenvedő 
hátraléknak 2U5,82S K 47 f. behajtandó cselekvő 
összeg áll fedezésére. Mely leginkább községi 
adó és a bérleteknél mutatkozó hátralék. Ezen 
nagy hátralékok okozták részben azt, hogy a 
pénztár fizetőképességének fentartása okából függő- 
kölcsönök vétettek fel, miért is javaslatunk az, 
hogy az elmúlt évekből fenálló hátralékok behaj
tása iránt sürgős intézkedések foganatositassanak.

Az egyes rovatokra az alábbiakban teszünk 
részletes jelentést: '

Közigazgatás.
I-sö rovat. Tisztviselők stb. illetményei. A 

141.077 K előirányzattal szemben a 135.194 K 
előírás közötti. 5882 K különbözeiét a zárszáma
dás indokolásában igazoltnak találtuk. E rovatnál 
észrevételünk csak az, hogy,az .egyes tisztviselők, 
fizetése jóval az esedékesség előtt utalványoztatolt 
ki. Ezek ily módon való' folyósítása csak rendkí
vüli esetben volna megengedhető, mégis azonban, 
hogy a tisztvisnlő fizetését mindenkor idejekorán 
megkaphassa, továbbá, hogy a pénztárnál torló
dás ne történjék, a folyósítások az esedékesség 
előtt 2—3 nappal korábban történhetnének.

4-ilt rovat. A tekintetes tanács figyelmébe 
ajánljuk, hogy a bérkocsik helyett'megtakarítás 
céljából lehetőleg a szab. kir. város saját fogatai 
használtassanak.

. 6-ik rovat. Irodaszerek és nyomtatványok. 
A számvevőség javaslata volt 3 éves átlag alap
ján 10.760 K. Az előirányzó bizottság és tanács 
minden alapos indok nélkül egyedül azért, hogy 
a pótadó előirányzata kevesebb, lehessen, leszál
lította 8000 koronára, az előírás pedig 13278 K. 
72 fillérre emelkedett s igy a több kiadás 5278 
K 72 fillér, mely 65'J emelkedést mutat. Ezen 
összegen felül 2894 K 42 fillér oly hátralék is 
szerepel, mely még 1906 évről az 1907 évben, 
benyújtott számlák tételeiből eredt. Az ily mu
lasztás pedig háztartásunk vezetésénél mindig 
zavarólag hat, miért is föltétlenül kívánatos az, 
hogy a helyes rend szempontjából a számlák az 
illető kereskedő és iparosoktól legalább negyed- 
évenkint beköveteltessenck. Az év végén pedig a 
következő év első hónap végéig. Ha ezen javas
latunk elfogadtatik, úgy javaslatba hozzuk még 
azt is hogy ha a folyo évben teljesített szolgá
latok után számlák az illetők által a következő 
év január 31-ig be nem nyujtatnak, úgy azok 
csak a közgyűlés által történt jóváhagyással fo-
lyosittassanak. ^  hirj el^si ^ijak. Elő

irányzat 1251 K, előirás 1366 IC, több kiadás fia ' 
K, helytelenítjük azt, hogy az 1908 évre rendelt 
hírlapokra az 1907 év terhére történtek folyósítások;.

13. rovat. Csöszdijak. A számvevőség indo
kolását a bevétel és kiadás magasabb tételeinél: 
igazoltnak találtuk, azonban helytelennek találtuk 
f  hátralékot. Ezen összegből ugyan
2607 K. 91 f. nem cselekvő hátralék, mert ezen 
összeg a városi pénztárt terheli, mint 1907 folya
mán keresztül nem vezetett tétel, azonban a még 
mindig fenmaradt -142 K 31 f. a bérlőktől az év 
folyamán he lett volna szorgolandó.
. 14. rovat. Toloucok élelmezése és szállítása.

Ezen címletnél a törvényhatóság területén át
szállított toloncok után a szállítás költségei az 
állam által megtéríttetnek ugyan, azonban az élel
mezésükért az állam még. mindig a régi időkben 
megállapított árakat fizeti. Javasoljuk azt, hogy a 
megváltozott viszonyok folytén a mai drágább 
piaci áraknak megfelelőig az élelmezési árak az 
állam által felemeltessenek. Ez iránt hatóságunk 
az illető helyen járjon el. ,

19. rovat kiadási tételeinél a 605 K 34 f. 
csak látszólagos megtakarítás, mely a járlat-kezclői 
állás be nem töltésének eredménye; ezen állás 
fontossága megkívánja azt, hogy ne egy nnpi- 
dijussal, hanem minél előbb egy esküt letelt fele
lős tisztviselővel töltessék be. ,

. 23: rovat. Itt javasoljuk, hogy a járvány
kórház költségeinek fedezése a volt városi beteg-, 
intézet mint hasancélu intézmény kezelésébe vé- 
telnék át, a melynek alaptőkéje mintegy 33.000 
korona. Az épület értéke 56.000 korona, továbbá, 
800 K házbérjövedelem van az aggintézettől,, a. 
mely jövedelmek a házipénztár terhelése nélkül 
a járványkórház kiadásait bőven fedeznék,, és, 
ezáltal az ápolásdijak is jobb nyilvántartásba vo l
nának vezethetők. , :

.25. rovat. Bolt, ház és rnsionibérletekből a 
3546 K 85 f hátralék beszorgolandó; itt az épü-. 
letek fentartására előirányozva volt és az előírás
ban mutatkozó csekély különbözeire nem teszünk: 
megjegyzést, hanem igen is helyénvalónak tartjuk1 
a törvényhatóság figyelmét a- városházán mint 
épületben levő tarthatatlan állapotokra felhívni. 
Úgy egészségügyi mint köztisztasági szempontból,; 
de közgazdaság és a helyes közigazgatás' okából 
is kívánatos, hogy az 1896 évi millenáris köz
gyűlés monumentális határozata egy uj városháza 
épitése céljából mielőtt foganatosittassék. A mos-; 
tani városháza helyiségei, már szültek, a tisztói-: 
selök és hivatalnokok munkássága ezen helyiségek
ben át nem tekinthető, kellőkép nem ellenőrizhető;- 
a pénztár, kivált az adófizetés idejében szűk, úgy 
a felek, valamint a tisztviselőkre egészségi tekin
tetben. is káros. Valóban szégyenletes állapot az, 
a midőn egy városházának .mint épületnek tisz
taság tekintetében például kellene szolgálni, akkor 
nálunk a városháza a leggyakrabban tisztátalan, 
különösen annak mint középületnek nagyon: 
igénybe vett férheiyei undort gerjesztőleg rondák-1 
és bűzhödtek. S hogy a városi épületek mily 
rósz és rozoga állapotban vannak, az is igazolja,, 
hogy csupán azf ablakok javítására (kittelés) 1907 
év folyamán 794 kor. adatott ki. •

26. rovat. A tűzkár biztosítási dij ideje az-
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1908 év végén lejár. A tekintetes tanács szives 
figyelmébe ajánljuk, hogy. ?red'
meny- elérésének céljából kellő időben hirdessen

p á ly áza to t.^  tárják és alagcsatotnék építése. 
Az előirányzat volt' 4200 . K, az előírás ^ K
70 f. Áz előirányzat ,és. előírás közötti különbo- 
zetet a lövölde-utcai árok beboltozásának költsége 
okozta, melynek építése, évközben,.; előirányzaton 
kívül , rendeltetett. el, tehát mint 'Sürgős ^olog. 
Azonban ezen munka nem történt meg. Ennek 
fehtartását, mint teljesítendő munkáét helyeseljük

' Azonban a Szögyény-utca járdájának aszfalttal 
-való burkolását igazoltnak nem.találjuk, miért is 
az erre előirányzott 400Ö K. liitelföntartást tö
rülni javasoljuk. A 11.045 K 50 f. hátralékból 
még 1907 előtti régi hátralék 10.788 K 06 f. 
úgymint Reinitz Miháíy-féle 32 K 60 f., mig 
1898-ról, Hübner Rudolf 256 K 59 ,f., Kővári Ede
71 K 54 f. stb.) Ezen régi követelések sürgősen
beszolgáltatanciók; továbbá fennáll még a Szt. 
Ferencrendieket terhelő 131 í\ 83 f. 1903 évről, 
ez már a közgyűlés által állítólag elengedtetett, 
tehát ha igaz, akkor ezen összegnek törlése ke
resztül is vezetendő. . ,

28. rovat. Csatornák és árkok tisztítása. 
Előirányzat volt 2SOO K, az előirás 6047 K 97 
f. Több 3247 K 97 f-rel, mely 120J emelésnek 
felel meg. Ezen feltűnő nagy különbség igazolja 
ez évben is ismét azt, hogy a mérnöki hivatal 
által készített előirányzat minden, csak nem ala
pos. Ezen észrevételünket igazolják az alábbi 
adatok, úgymint: A jancsár-utcai csatornára elő
irányozva volt 200 K, reáforditatott 525 K 17 f., 
a várkerületi csatornára előirányozva volt 500 K, 
reáfordittatott 1074 K 38 f., a malomcsatorna 
nyílt részére előirányozva volt 500 K, reáfordit
tatott 1306 K 5 f., ugyancsak a malomcsatorna- 
part részére előirányozva volt 500 K, reáfordit
tatott 870 _K G f., a vargacsatornára előirányozva 
volt 100 K, reáfordittatott 416 K 34 f .; a cseké
lyebb eltéréseket fel sem említjük. A költség
vetésbe kellő időben nem lett felvéve és így elő
irányzaton kivül adatott ki 488 K 4 f, továbbá 
ismét évközben az Erczbrukker-féle telken szinte 
előirányzaton kivül későbbi közgyűlési határozat
tal adatott ki 274 K 75 f., melyből azonban 89 
K 83 f. a házipénztár javára megtérül. Ily eljárás 
s ily költségvetés nem helyeselhető. Helyesnek 
találtuk azonban azt, hogy ezen 3247 K 97 f. 
tulkiadásra a vámpénztár 712 koronát mint azt 
terhelő kiadást téritett meg.

29. rovat. Itt a dülő-utak stb. rovatának 
fedezésére szolgál a vadászati jog haszonbére, 
az előirás szerinti 6215 K összeg mint jövedelem 
nem igazolt. Ezen nagyobb összeg onnan eredt, 
hogy a vadászati bér ugyan 1069 K-val emelke
dett az előirányzathoz képest, azonban itt 2000 
K. mint letett és visszaadott bér csak átfutó té
telkép szerepel.

30. rovat. Közvilágítás. Mint büntetéspénz 
folyt be 143 K 20 f. A világítás köztapasztalat 
szerint oly rossz volt, hogy a befolyt büntetés
pénz, bár a múlt évben befolyt 30 K 15 f-nél 
több, a volt fogyatékos világítással szemben mégis 
kevés. Reméljük azonban, hogy az állapot javulni 
fog, mert az e lenőrzés megbízható és szakava
tott férfiú kezébe került.

31. rovatnál az előirányzat és előírás kö
zötti különbözetre nincs megjegyzésünk, hanem itt 
e helyen, helyénvalónak véljük a múltakban tett 
indítványunkat megismételni, hogy a nagy közön
séget nem helyes alakban zaklató, pénteki napo
kon való koldulás megszüntetése iránt, úgy a 
közegészség, valamint a köztisztaság érdekében 
a tekintetes tanács javaslatot terjesszen a köz
gyűlés elé. ‘ .

38. rovat. Az ipariskoláknál mint dologi 
kiadás előirányozva volt 2713 K, ezzel szemben 
előírás 3593 K 68 f, tehát több kiadás 880 K 68 
f.^E tétéiben a villanyvilágítás bevezetése és az 
áramfogyasztás kellő időben a mérnöki hivatal 
által előirányzatba felvéve nem lett. Jövőben ezen 
évnek; mint tapasztalati évnek eredménye, figye
lembe veendő. ; "

40. rovat. Iparossegédek szakrajzianfolyama, 
dologi kiadás. Előirányzat 610 K, előirás 120 K. 
Ezen feltűnő különbség azon gyanúra ad ókot 
hogy vagy az előirányzat nem volt kellő gonddal 
Készítve, vagy pedig egy nagyobb összegű, s be 
nem nyujtqtt számla vár még kifizetésre?

41 rovat. A felsőbb leányiskola személyi 
kiadást!: 'Előirányozva vo lt:1? .M  K, a z ^ a s

: zéte?8ncgyrészben ‘ AJföldi Lipót szabadságo lj 
és helyének uj erőveli betöltése okozta. Ezé
ismerfállapotot már ’a költsegvetes előirányzásán
kor figyelembe; kellett' volna venni. .

47. rovat. Föld és fűbérből; 82071 K t.0 f.
mint hátralékok;szerepeltek. .E zen  nagy hatralc-
kok okozzak részben ;a függő adósságokat, ezek
nek szorgos behajtására .felhivjuk; a tekintetes

tanaC?\ltgjegyezzük 'továbbá azt, hogy a földbér 
előirányzata volt 157,629 K, előírása 160,610 K 
40 f ezen tételekből esik a fubérre mint elő
irányzat: 17,91 l . K, -előirás 17,600 K, azonban 
ezen jövedelemből''helyesen meg levonandó 18 
bikának és 18 kansertésnek év r élelmezése, ami 
a múlt évi élelmezési cikkek árait; mérlegelve, 
mintegy 6000 koronába vehétő fel,: továbbá az 
apaállatok 13,600' korona leltár szerinti értékének 
legalább 4 f á t  532".koronába számítva összesen 
6632 koronát, ezt' a fübérjövedclemből levonva, 
marad tiszta jövedelem: 10,968 K. Ha most 
figyelembe vesszük -azt, hogy a legelő birtoktest
nek értéke 880,OOO K a házipénztár javára ezen 
birtoktest fiibér címén csak 1'25J kamatot hoz. 
A házipénztár érdekében kívánatos, hogy ezen 
állapot komoly tanácskozás tárgyát képezze. 
Helytelennek találjuk továbbá azt,-hogy- füber 
címen 2213 K mint hátralék szerepel, e címen 
hátraléknak nem volna szabad lenni. Ezen összeg 
szinte sürgősen beszorgolandó.
■ 50. rovat'. Gazdasági szerek és eszközöknél

a 4099 K előirányzattal szemben 4721 K 40 f 
előirás igy 622 K 40 f több kiadás, melyét főleg 
á  lajtok javítása okozta, már ezt az előirányzatnál 
figyelembe kellett volna venni. -

53. rovat. Faíenyésztés. 12564 K előirány
zat, 15884 K 73 f előirás között több kiadás 3320 
K 73 f. Az előirányzatnál azon körülményt, hogy 
a napszámok drágábbak, már figyelembe lehetett 
volna venni. • '■ •

Azonban a faeladásból bejött kevesebb jö
vedelmet igazoltnakítaláljukv y •:" i .... ^ ;
’ 54. rovat. Azon körülmény; hogy a sóstóba
haltenyésztés céljából vásárolt halak ára 13 K 60 
f, a kifogott halakból,.befoly 253 K, következtet 
arra, Hogy-.-a haltenyésztés érdekében- talán ér
demes lenne további kísérleteket tenni.

55. rovat. Előirányzat 2930 K, az előirás 
5084 K, több bevétel, nem az 1907 év eredmé
nyéből, hanem nagyrészt az eladott, korábbi évek
ből fenmaradt; takarmány eladásból eredt.

56. rovat. Helypénz jövedelem. Az előirány
zott 31181 K ellenében a  bevétel 35365 K. ezen 
4184 K több bevételt azon örvendetes körülmény 
okozta, hogy a vásárok megtartását a hasított 
körmü állatok betegsége nem akadályozta. Azon
ban ez nem teljesen ezen rovat javára lett volna 
Írandó, mert részben az a Ióaklok jövedelmét 
illeti. A lóaklokat illető jövedelem csak a 2 utol
só vásár eredményébőr Íratott az 58 rovat jö
vedelméhez. . .

58. rovat A Ióaklok utáni előirányzat volt 
2500 K, a 2018 i< 80 f jövedelemhez,' hogy az 
előirás az előirányzattal, egyenlő legyen 481 K 
20 f a helypénzből bejött jövedelemből hozatott 
át. Ezen rovat jövedelme és kiadása a jövőben 
rendes jövedelmével és kiadásával fog kiadásával 
fog könyveltetni.

60. rovat. Laktanyák bére a bevételi rovatra 
nincs megjegyzésünk azonban a kiadás rovatnál 
megjegyzésünk az, hogy úgy a mérnöki, vala
mint az előirányzó bizottság /által készített,, elő
irányzat nem volt helyes. Igazolja" azt azon kö
rülmény, hogy a mérnökség által előirányoztatott, 
nem volt helyes. Igazolja azt azon körülmény, hogy 
a mérnök által elöirányoztatott.10260, K. , Ebből 
ötletszérüleg talán azért, hogy a pótadó kevesebb 
legyen, levont 1000 K-t, és igy az előírás sze
rint 13202 K 79 f. Igaz,: Hogy évközben is tör
ténteké'cím en előirányzaton kívüli, munkálatok,- 
de olyanok, a melyeü előreláthatok és a költség
vetésbe fölvehetők lettek .volna. '
„ „ „  rovat- Községi " pötádp. Előirányzat 
,263282 K előírás 280591 K 50 f , , több bevétel 
17309 K 50 f, ezen több. jövedelmet terheli azon
ban 32747 K 85 f törlés. Ezen "nagymérvű ' tör
lést a törvényen kívüli állapotok idejében meg
szűnt üzletek és megszűnt alapok okozták. Atör*
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vényen" kivüíi "állapot alkalmával a zároszámadá- 
sókban avközségi pótadó, és az" állami .adó - mint .v 
alap nélkül csak hozzávetőleg voltak, előírhatók, 
ennek kiegyenlítésére 13820 K_72 f-t törölni kel- ■ 
lett, mely összeg' már a  fenti összegben- ;benfog- , 
láltatik. Az 1907 év végén fenálló. 130972-K 4G _ - 
fillér hátralék szerepel, ezen hátralék sürgős be
hajtását ajánljuk. ' '

- ' 64. rovat. Adóviszatóritesi stb. bevételi elő-
-irányzat 26037 K, az.előirás 2299k-K: 82 f, a - 
számvevőség e rovat bevételére javaslatba hozott : 
22037 k-t: A1 költségyetésUbjzqttság ném járt el 

- helyesen; -midőn '  ezt - ismét ötlegszeiüleg ,4000 
K-vál felemelte, a mit azon körülmény is igazol, 
hogy az előírás az előirányzat 3044 K 18 f-rel 
kevesebb. Az 5708 K 81 f hátralék sürgősen 

■behajtandó. T’ . , ,  . ; v -
:: 65. rovat. Ebadő: Az előirányzat 1244 K,
az előirás 1210 K, 34 f-val kevesebb, úgy lát
szik, hogy az ebek összeírása kivált á  kültelkeken 
kívánni valót hagy fent. Az kétségtelen, hogy c - ■ 
cim alatt évröl-évre kevesebb a jövedelem és nem 
helyeselhető az, hogy az l906 évről áthozott 151 
K hátralék, 1907 év végével 548 K-rá emelkedett, 
holott-ezen címen: hátraléknak lenni nem is volna 
szabad. ■ , ; ' V  ■: ■'
.....  72. rovat. Fogyasztási adók.. Előirányzat

180.710 K, előirás 181.805 K 18 f több kiadás - 
1q95 K ,18 f. Ez abból ered, hogy, .az, alkalma
zottak 15-jf drágasági pótlékából áz ' 1906 évet 
terhelő rész is 1907 évben lett kifizetve. ' ;

Vámpénztár. ^
A vasúton szedett kövezetvámra előirányoz- 

tatott 38004 k., az előirás 46787: k. i2 f., 8783 j 
k. 12 f. több bevétel. , :;- • . . •

A sorompóknál szedett kövezetvám elő
irányzat. 23273 kor.; az előirás 24506 kör. 80 
fill. több bevétel 1233’k. :80.--fillér az előbbi évek £ 
átlagos eredményéhez képest, örvendetes a vám- v 
jövödelmek'emelkedéseV A yémjövedelem 111. róva- ,
tánál a bér és társaskocsik után élőirányzott 824 
koronával'szemben a -818 korona 61 fillér összeg ; 
5 kor. 39 fillér kevesebb'-bevétel, igazolt, azonban,, 
hogy e rovatnál mind régi hátralék 647 k. -15 
fillér és igy 1907. év .végén összesen 690 kor. ~ 
61 fillér hátralék szerepéi, ez nem helyes, ezen , 
hátralék sürgősen beszorgalandó. ,
■ A vámpénztár kiadása I., II. és ül. rovatra ' 

nincs megjegyzésünk, áz indokolások helyesek. t 
A belutak fentartása rovatánál az előző évekhez 
képest a költségvetést az előirányzat-és előírások 
közötti különbözetek tekintetében kifogástalannak 
találtuk. Az utca tisztítás és öntözés rovatánál a 
2460 kor. 81 fillér az év elején volt nagy mérvű L 
havazás okoztá nagyobb 7 kiadást is igazoltnak , 
-találtuk: Azonban e rovatnál találjuk hélyén való
nak az évek hosszú során át újból és újból meg- <  
újított panaszunkat az: iránt ismételni, hogy az 
utcáink tisztántartására kevés gond v an . fordítva. ; 
Úgy az öntözés mint a söprés tekintetében sok ; , 

' a kívánni való. .. r: . -; ,
A makadámutak, különösen á, vasúttól a : ‘ 

városba vezető Deák. Ferenc és Budai-utak úgy -
a  Megyeház-tér részint a kellő öntözés hiányában, V 
részint az úttest fossz: állapotában/ télén ; örökös , 
sár, nyáron. örökös por okoznak tartTiatatlan álla- V,. 
pótokat. Kivánatos. hogy ezen türhetetlen állapo- ,: 
tok yalahára orvosoltassanak.

’ A vasár- és ünnepnapokon a városház előtti V 
csoportosulás és az ezzel járó köpködés eltiltása 9 
már közegészségi .szempontból is kívánatos volna. ^  
Nagyobb gond fordítandó az utcák gyalogjáróinak 6:: ; 
söprésére ós tisztántartására-.is, -a: járdák tisztán- í ;  
tartására a  háztulajdonosok. büntető hatérozattal " 
volnának kényszeritendök. Szabályozandó: lenne • 
illetőleg betiltandó a magánlakások napi tisztoga- : 
tása alkalmával a poroló ruháknak, az. utcára 
nyíló, ablakokon iváló kirázása .is. . . /

Jelentésünk végén rátérünk ■- még .a- zárszá- %
. madásnak újabb alakjára,, mely az egyszerű be- : 

vételek és kiadások egymással szemben áúását .r 
tünteti fel, ezt az ezelőtti formával szemben a. . 
midőn a  bevételek és kiádásók j*ovatai külön. : 
szerepeltek, ezt gyakorlatibbnak találjuk vés a , 
jelen formát a jövőben is föntárlaní ajánljuk. ’ . .
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Ú J D O N S Á G O K .
' Közgyűlés a  városnál.

:y. Künn rekkenő hőség, a közgyűlési terein
t  ben bágyadt,, arcok álmosan V pislognak; és bólint*

gátnak helyeslöleg a  hosszú-tárgysorozat pörge
tésénél. ;-;c;.Uü;f.T7íív:,r. - ..

■- .. Széchényi Viktor gróf 3 órakor megnyitván
a közgyűlést, először az indítványok kerültek 

;  sorra.; Lits; Ferenc v. b. t. a déli vasútnak a 
vasúti gyár melletti átjáróra nézve tett indítványt, 
a  melyet gyakran félórák hosszat. tartanak be

; zárva; Saára Gyula dr/polgármestér Ígéretet tett, 
hogy^személyesen: fog mindent elkövetni a jogos 

, sérelemnek orvoslására. • -
Szenzenstein János, V; b. t. a vásártéren 

felállítandó illemhelyek féláíŰtását sürgeti. A köz
gyűlés, elfogadta' Saára Gyula dr. polgármester 
válaszát. á k i a  következököltségvetésbe kívánja a 
kérelem teljesítésére szükséges, összeget felvétetni.

: Ezután Saára Gyula dr. polgármester jelen
tése következett a város közigazgatásáról, a  pol
gármester részletesen jelezte mindazon kérdéseket, 
a melyek a város közönségét legközelebbről ér
deklik. A közgyűlés lelkesedve hallgatta az okos 
újítást, a melyre régóta szükség volt már!

, ' Ezután a választások következtek, a melyek 
Kováts István, illetőleg Saára Gyula dr. lemon
dása folytán megüresedett állásokra történtek. A 
közigazgatási bizottsági állásra Rádai Lajos dr. 
választatott meg 65 szavazattal. A központi vá
lasztmányba pedig ifj. Lits Ferenc 58 szavazattal. 
Az iskolaszéki tagságra Árókay Antal dr., az 
állandó biráló választmányba Holly Géza dr. 
Az ipariskolai bizottságba Csöppentzky Mi
hály d r.; az esküdtekhez Plaskár József; a bor
ellenőrző bizottságba Hójj Imre; a számohkérő 
székbe Tóth Aladár ;_a színházi bizottságbaBor- 
chert Jenő dr.; az útadó félszólamló bizottságba 
Kneifel Ferenc d r ,; az árvaházi bizottságba La
katos Frigyes d r .; a jogügyi szakosztályba Ver
mes Mihály; a javadalmi .bizottságba Csöppentzky 
Mihály d r.; a költségvetési bizottságba Tóth 
Aladár, v. b. t, választatott meg, .

—  A képviselőválasztás. Manndorff 
Géza báró jelölésé városszerte általános 
megelégedést keltett. Az intelligencia, az 
iparos és földmives osztály általános' öröm
mel üdvözli azt a férfiút, a kinek szigorú 
elvei, puritán élete, elveihez való szilárd 

■ ragaszkodása, általános tiszteletet vívtak 
ki neki eddig is. Kifogást eddig legfeljebb 
azok pörigettek, a kiknek Manndorff báró 
keresztény és katholikus mivolta nem tet
szik s a kik szívesebben látnák őt a 
hitéhez való őszinte ragaszkodás kifejezése 
nélkül, vagy annak megtagadásával. Ez 
az árnyalat azonban annyira csekély és 
jelentéktelen, hogy emlitést sem érdemel. 
Nagy és őszinte lelkesedés fogadja Mann- 
dorff bárót az országos függetlenségi párt 
részéről. Midőn' Saára Gyula dr. szerdán 
bejelentette a képviselői állásról való le
mondását, és Manndorff Géza báró jelöl- 
tetését, a függetlenségi párt vezérei egy
hangú örömmel foglaltak mellette állást. 
Maguk a vezérek örömmel Ígérték meg, 
hogy lehetőleg nagy, számmal 15-en 20-an, 
mintegy tüntetve fognak lejönni-Fehérvárra 
Manndorff báró programnfbeszéde napján, 
a mely 'az eddigi megállapodások; szerint 
junius 14-én d. e. lesz. Kossuth Ferenc 
betegágyában fogadta Saára Gyula drt s 
megígérte, hogy ha egészségi állapota addig 
megengedi, Justh Gyulával,^ Battyhányval 
és a többi függetlenségi. képviselővel le- 
rándúí. Fehérvárra'

Á függetlenségi párt holnap d. e. tart 
értekezletet, ú melyben a további teendőket 
fogják megbeszélni. ,A párt elnöke az 
eddigiek, szerint Nagy Ignác lesz.

■ FEJÉRM EGYEI NAPLÓ,

Tisztelgés az - uj polgármesternél.
A városi part vezeret.tisztelte Saára Gyula 
dr,. jelenlegi polgármesterben A párt á 
mai közgyűlést megelőzőleg tisztelgett az 
uj polgármester előtt. Érzelmeiknek Tóth 
Aladar ̂  v. b̂. tag adott ékes szavakban ki- 
fejezest. Saara Gyula dr. meghatva vála*. 
- M t.e s  a bizottsági .tagok szives támo
gatását kerte a jövendőre is.
, ... Személyi h Írek. Farkas Eüith alapítványi
hölgy, 82 Orsz. Kát, Nővédö-Egyesület elnöke, 
ma délelőtt két napra városunkba érkezett;
- Csathó Ferenc, a  budapesti kir. tábla el
nöke, a helybeli törvényszéknél megejtendő hiva
talvizsgalatra városunkba-érkezett. :

— Hymen. Gidófalvy Elemér m. kir. csendőr
főhadnagy, junius hó 2-án déli fél 12 órakor 
a helybeli református templomban tartja eskövőjé1 
Tóth István nyugalmazott városi főjegyző leányá
val, Laurával. Z ; :

Eljegyzés. Köhler Jenő törvényszéki 
jegyző eljegyezte Vcgh Janka kisasszonyt Vúlról.

Szép siker. Koronczay József dr. váro
sunk fiatal, törekvő orvostudora tegnapelőtt fényes 
sikerrel tette le Budapesten.a belügyminisztérium
ban az arra rendelt vizsgáló bjtjottség előtt a 
tiszti orvosi vizsgát. Örömmel üdvözöljük!

-T7 Tanári vizsga.- A/b/rny Lajos, főgimná
ziumunk volt kitűnő tanulója, jeles sikerrel tetté 
le a tanári szakvizsgát a budapesti tudomány
egyetem bölcseleti kárán. Gratulálunk 1 ■

— Az Országos Pázmány-EgyesÜlet báró 
Hornig Károly veszprémi, püspök véonöksége és 
Prohászka Ottokár székesfehérvári püspök elnök
lete alatt május hó 31-én, vasárnap délután 5 
órakor tartja Veszprémben, a vármegyeház dísz
termében ez évi vándOfljyülését! — Délelőtt fél 
12 órakor szentmise a kegyesrendiek templomá
ban. — Délután 4 órakoria Veszprémvármegyei 
Múzeum megtekintése. -A..Eme 8 órakor' társas
vacsora a Kath. Körben; melyre előjegyezni le
het legkésőbb csütörtök estig a Kör helyiségében.

A gyü lés tárgysorozat: 1. Megnyitó beszéd. 
Mondja dr. Prohászka Ottokár, székesrenervári 
püspök,1 áz (J. F. l£;*elnöfté. 2; Rodomont és Iza
bella. Részlet Ariosto : Orlando furioso-jából. For
dította és felolvassa Jánosi Gusztáv, c. püspök, 
a Kisfaludy-Társaság tagja. 3. Stella Maris Abbá
ziában. Költemény, irta Szeppssy László. Szavalja 
Csapó Micike. 4. A veszprémi káptalan a X VI. 
században. Irta és felolvassa dr. Lnkcsics József, 
a budapesti egyetemi könyvtári Őre. 5. Költemény. 
Irta és előadja dr. Sziklay János, hírlapíró, az 0. 
P. E. főtitkára. 6. Záróbeszéd. Mondja' dr. Rédey 
Gyula, apátkanonok.

Városunkból megyés püspökünkön kívül 
Bilkei Ferenc a Fejérmegyei Napló f. szerkesz
tője, a Pázmány-egylet választmányi tagja, Domis 
István és Vass József dr. egyesületi tagok vesz
nek részt a vándorgyűlésen.

— Népszövetség a megyében. A népszö
vetség úgyszólván lefoglalta már az egész me
gyét. A „Fejérmegyei vasárnapiról lemaradt köz
ségek sietnek, hogy a népszövetséget mielőbb 
megalakítsák. A mozgalom legújabban Iszkaszeht- 
Györgyön, Csórón, Martőnvásáron, Szabadbattyán- 
ban slb. fog megindulni •

Sárkereszturon áldozócsütörtökön volt to- 
borzó, erre vonatkozólag a következő értesítést 
kaptuk: Áldozó csütörtök napján katolikus nép
szövetségi gyűlést tartottunk-; az egész hitközség 
férfiai kivétel nélkül megjelentek. A plébános 
buzdító beszéde után egyhangú lelkesedéssel je 
lentették ki, hogy belépnek a Népszövetségbe, a 
melynek hűséges és l.űtelességtudó tagjai lesznek. 
A plébános igazgatósága alatt 6 csopprtvezetőt 
választottak, akiknél azonnal, megkezdték az ajár. 
írásokat. . : .

— Meghivó. A sárszenimihélyj f. M iflüsági 
egyesület saját pénztára javára május 31-én este 
7 órakor az egyesület udvarában műkedvelői 
szinielőadást rendez.

^  Népünnepély/Sárpsntelén; ‘Amint. már /  
több- alkalommal' : megemlékeztünk. • róla; -június1 :

« tüdőbetegek javára népünnepáy'/’iesz 
Sárjienlelen. Az egász megye un,-s, jjpIgyícBzöpv 
sége, Széchenyi Viktorné grófnévaL élén, inditptta 
ezt a legszebb;  intenciójuk mozgalmat, amelynek 
előrelátható, sikere oiyan vigasztaló lesz a társa
dalom legelhágyatotlabbjainák fájdalmára. A nép
ünnepély vásárból,! céllövészetből' s  egyéb mulat- 
tatő: moüviimokból fog állanl ' Az. eÜrViciiKr' im'.' 
asszonyok s  urileányok fogják végezni kecsegtető! 
kilátásokkal. Elárusító tárgy már eddig is bőven 
gyűlt egybe, városunk kereskedői s minden tár
sadalmi osztályai vetekednek a vásár anyagának 
előteremtésében. A; vásár igen forgalmasnak ig^r- 
kezik, ■külcnyonaiok fogják szállítani a megye 
minden részéből összesereglő népet Sárpentelére 
féláru jegyekkel. .

Szerdán délután értekezlet volt a vármégj'e- 
házán gróf Széchenyi Viktorné elnökleté alatt, 
amelyen a vásár rendezését és lehetőségeit tár
gyalták. A vásár junius 14-én d. u. 2 órakor 
veszi kezdetét. Egész délután külön vonat fog
közlekedni Sárperitejére. A vásár a vasút melleit 
elterülő terrászon lesz) területére a hdé^Sj^gy' 
dija 40 fillér, gyermekeknek 2Ó fillér. Á belépő
jegy egyszersmind sorsjegy nyereménytárgyat hoz.. 
A vásárban nyolc sátor lesz felállítva. '

Az l sátorban mézeskalácsokat árusítanak.. 
Az elárusitás, megbízottjai:. Luchénbacher Mik-' 
lósné, Sárközi Istvánná és gróf Zichy Istvánná. ';

. II. sátorban szerencsekerék játszik. A játék! 
vezetői: Kégl. Dezsődé Zichy Gabriella grófnő/ 
Zichy Paula grófnő és Huszár Dezsőné. '!

. 111. sátorban diszmüárusitás...Elárusítok: 
gróf Wimfen Szigfriedné, báró Trautenberg Fri-. 

i gyesné, Dömötör Gézárié, gróf Zichy Ráfaelné: -•
IV. sátorban pezsgő és dohányárüsitás. A 

sátor vezetői: gróf Esztprházy Lászjóné, Szücp' 
Jenőné, Heltay Jenőné, Taraffás Bsláné.

V. sátor cukrászda. A sátor vezetői: gróf
Széchenyi Viktorné, Strasser Izidorné, Cziráky 
Mari grófnő. *

VL sátor lövölde. Rendezője dr. Fiáth György.
VII. sátor csárda, rendezője Kőszeghy István 

sárszentmihályi vendéglős.
A vásárosok rendelkezésére áll Nádasdy Ta

más gróf nutombilja mérsékelt díjazással.
A vásár forgatagában kinek-kipek lovaglásra 

ló, csacsi, kecske stb. áll rendelkezésre. ,
—  V o lt— nincs. Kovách Lászlóról meg-' 

irtuk, hogy megunt képviselőjelöltként szerepelni. 
A következő levél megmagyarázza, hogy jelölt
sége volt — nincs: - ■ . - ;

Budapest, 1903. május 2$.
Nagyságos ' 1

K E C Z Á N  IZ ID O R  ügyvéd urnák
• Székesfehérvár. .

• Igenliszlelt uram!
Miután volt olyan szives a közeli napok-, 

bán Spékeáfehérvér v^ásztőpolgárainajc 40 tagú' 
küldöttségét hozzá vezetni azzal, hogy ,éir az

s miútán én akkor is kijeíenteitem, hogy' szí- 
vés felhívásuknak csak az -esetben tehetnék 
eleget és vállalnám el! a  jelöltséget, ha ez a 
jelölés egyhangú
4S-as párt ahhoz jtöséájárulna — malomikor 
azóu érlesiUést szereziéift, hogy a . filgétlenségi 
és 48-as párt nem é’itgcm,;háriemjmis, . otttfn-. 
régebben 'érdemekét' szerzett férfiút jplöjt — az 
ön és elvtérsei jelölését hálásán m^gköszijnve,. 
a képviselőjelöltségei'' cl nein fogadonh % arra

fi

I r
' -íi 1; 3
• l ~A|
1

i-.-li

M

.. r . i

f i

véskedjék. , .
' Tisztelő hiiie: ; •

kiscüteuyi KOVÁCH LÁSZLÓ s, k.

i
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1908. május 30:

— A Fejérmegyei Széchónyi-Szövetség teg-
: nap -Vass 'József dr. élnökléséveLrendkivüli köz

gyűlést tartott, amelyen Boromisza Jenőt, a fo-
‘ reáliskola hányatott életű volt Helyettes tanárut 

a szövetséggel szemben tanúsított magatartása s 
i á szociáldemokratákkal való paktálása miatt ki

zárta kebeléből. '
. —  Tanitóflyillés. A székesfehérvári egyház

megye róm. kath. iskolák tanítóinak egyesülete 
központi bizottsága jun. hó 2-án, kedden délelőtt 

. 10 órakor Székesfehérvárott a belvárosi kath. kör
termeiben ülést tart, melyre a bizottság tagjai 
ezúton is meghivatnak. Tárgy: A közgyűlés 
előkészítése.

— Földrengés. Szinte irigykedtünk a boldog 
pestiekre, hogy azoknak mindenből kijut, Duná
ból. esőből, nevezetességekből, sőt még a föld
rengésből is. Jó szerencsénk azonban bennünket 
se hagyott el s egy kis kellemes ringés után mi 
is verhetjük a mellünket, hogy igenis nálunk is 
volt földrengés 1—2 másodpercig. Vasárnap d. 
e. 9 óra 25—-30 perc körül (mivel a toronyórák 
— hála a tisztelt rendőrség rendszerető és pon
tosan megígért ellenőrzésének — valamennyien 
másként járnak — tehát pontosan nem tudatik) 
elég az ahhoz, hogy áldozócsütörtökön d. e. sok 
helyen észrevették, hogy a bútorok megmozdul
tak, a képek egy-két lendülésig kifordultak a 
helyükből. A földszinten levők kevésbbé érezték, 
illetőleg úgy vették észre, mint mikor az ember 
hajón ül és egy váratlan hullám fölemeli és meg
hajlítja lábat alatt a talajt. Az emeleten levők 
azonban jobban megrázkódtah. Az egyik cisz
tercita tanár úgy megrémült, hogy félóráig 
nem tudták rendes kerékvágásba hozni. A 
legnagyobb kalamitás az egész város területén

, j! a Námessy-féle szőlőben történt, a melynek
j j ; kéménye az ünnepélyes pillanatban ledőlt, —

i Úgy látszik, hogy régóta kívánkozott már lefelé
] fi; s csak ezt a kedvező alkalmat várta, hogy minél

J ; többen beszéljenek róla. Ilyen kis hintázásért
(?!■- általánosságban nem haragszunk, de a nagyobbak

|L ', |í ellen a legerélyesebben tiltakozunk, a mikor már
f 1 J ; a falon lógó fazekak is az ember fejéhez kiván-

-f; koznak. A megyéből Nagyperkátáról halljuk, hogy
'P j ,  amikor a nép épen prédikáción a templomban
t j jj volt, a hívők érezték a ringást, a prédikáló ple-
,í- i‘i bános azonban semmit sem vett belőle észre.
l' 4 Május 28-án d. e. 9 óra 23 perckor Pílisvörösvár

J és Pilisszentiván községekben mintegy 2 másod-
í 4 perceg tartó hullámszerű földrengés volt. Hatása
, : gyenge volt s így a templomban levő nép nem
i |  ismerte fel, mígnem később ezt megmagyarázták

j nekik. A hullámos mozgás déltől északkeletfelé
j : irányult.

— Áthelyezés. Dr. Thurner áll. végrehajtót 
a miniszter saját kérelmére Sopromba helyezte át.

—  Álba Mozgófényképszinház a vásártéren.
Megnyitás szombaton, folyó hó 30-án. Műsor:
1. Birkózók. (Természet után.) 2. Egy korcsolyázó 
első kísérlete. (Mulatságos.) 3. Egy fiatal házas
pár matraca. (Tréfás.) 4. Tűzoltók Madridban. 
(Természet után.) 5. Barátaim várnak az ebédhez. 
(Humoros.) 6. A két testvér. (Dráma.) 7. Doni-i 
kozákok. (Gyönyörű iovasjáték.) 8. Az uraság 
cselédet keres. I). Porcellángyártás. (Ismeretter
jesztő.) 10. Japáni pillék. (Ismertterjesztő színes 
kép.) Naponta 2 előadás.- Vasárnap és ünnepnap 
2 délutáni előadás. Az előadások kezdete ponto
san este fél 8 és fél 10 órakor. Minden hétfőn és 
csütörtökön műsorváltozás. Helyályárak. Páholy
ülés 1 korona. I. hely 70 fillér. II. hely 50 fillér 
III. hely 24 fillér. A zenét Darázs Károly hires 
szólista és első rendű zenekara szolgálja. Jegyek 
elővételben Krausz Verona úrnő dohány tőzsdé
jében kaphatók. Kiváló tisztelettel Fekete Géza 
kávr-s. . .

—  Hitelszövetkezet A  kápolnai fa-szálli-
tas megindult. Minthogy a készlet cse- 

íj, '4 k;%  és rövidl idő alatt elhordandó, azért
jé  lesz a facédulákat vasárnapig kiváltani, 
úgy szintén júniusi szállításra rendkívüli 
előnyös feltételek mellett lehet elsőrendű 
porosz szenet venni. Jelentkezni lehet má
jus 24-íg naponkint d. e. 10 órakor Dr 
uakatos Frigyes lakásán (seminarium) 
vagy vasarnap délután a hitelszövetkezet
ben (Tavirda-utca 6.) •

— Az őszi nagy hadgyakorlat, mely a z “I f  "
Duhánfúl Győr-rZála- és Sopronmegyék terüle
tén lesz, egyike lesz a legérdekesebb es legta c 
ságosabb látványosságoknak;: \zza teszi immijc- 
nékelőtt az ávkörülmény, hogy az egyesfhadtesr 
tek parancsnokai a múlt szokástól,elteroleg tel- 
lesen szabadon rendelkeznek 
nem annyi szabadsággal, mint"’ háboríts idoljen. 
Azok mozdulatai, pihéntclése, elindítása, biztosítása 
stb. dolgában tehát niinden előzetes irányítás nélkül 
függetlenül járnak el. De érdekessé teszi e nagj’-
gyakorfatot a modern műszaki segítő eszközök es
vívmányok bőséges használata is; A csapatoknem- 
csak kerékpárokkal;: távíróval és távbeszélővel 
lesznek ellátva, hanem automobilokkal, motoros
járművekkel, optikai jelzőkészülékekkel, sőt lég
gömbökkel is. A csapatok élelmezése tekinteteben 
új dolog lesz az, hogy a messze kiküldött külö
nítményeknél minden ember egy-egy korona ellá
tási dijat kap. A hírszerző és előőrsi szolgálatban 
elért sikereket pedig pénzzel jutalmazzák. A nagy
gyakorlat, melyben a 26. és 70. gyalogezred is részt- 
vesznek, szept. 18-án ér véget.

— Kinevezés. Stomayer Géza pécsi lakost 
ideiglenes minőségben városunkba állami végre
hajtóvá nevezte ki a pénzügyminiszter.

ALKALJKUS NiTRON-UTBiONOS GYÓGYVÍZ
Orvosilag ajánlva: húgysavas diathesis, kösivény, cukor
betegség, gyomor, vese és húgyhólyag-bántalmaknál stb.

Mint üdítő és borviz páratlan.
Bővebb felvilágosítással szolgál a

Központi iroda: Budapest, V., Lipót-körut 29
F ő r a k t á r :

SIM O N  GYÖRGY, és K O Y Á T S  P Á L
uraknál Székesfehérvár. .

KAPHATÓ: gyógytárak, drogériák és főszer
üzletekben.

— Nyári mulatság. A felső kereskedelmi 
iskola ifjúsága segélyegylete javára junius hó 
végén nyári mulatságot rendez a lövöldében. Az 
est műkedvelő hangversennyel kezdődik. a mű
sor számai a következők lesznek: Zongora darab 
nyolc kézre, katonazenekati kísérettel. Játszók 
Hahn Anta, Vértes Mária, Paulovits Rózsi és 
Pick Ida kisasszonyok. — Hegedüszám, jétsza 
Giífing Lenke k. a. — Monolog, előadja Lőwinger 
Erzsébet k. a. — Zongoraszám, előadja Rosz- 
berger Juliska k. a. — Énekszám, előadja Gerő 
Gizella k. a., kíséri Gerő Lina k. a. — Szavalás 
előadja Vigyázó Mici k. a. — Végül katonazene
kar játszik. Utána tánc lesz, éjfélkor pedig az 
ifjúság lampionos szerenádot rendez. A meghívó
kat a rendezőség már legközelebb kibocsájtja.

A nagyperkátai uradalomban egy vadöri 
alias van üresedésben. Kévés igényű, erő
teljes és jó lövő egyének, kik az állást el
nyerni óhajtják, jelentkezhetnek Rótt Nán
dor uradalmi erdésznél.

- ~  Szölövétel. Kisteleki Károly dr. városi 
tóugy&z 8000 koronáért megvásárolta a ciszterci 
Kend öreghegyi szöllejét. ‘ ’
. .  Táncvigalom. A Székesfehérvári Kérész
i t  ? Z0Clal!s Epitő-Munbások Szakszervezete 
1908 évi junius ho 7-én a  kath. legényegyesület 
helyiségében (lávirda-u. 6.) könyvtára javára 
szerpentin, konfetti csatával, világpostával és- ko- 
hllonnal egybekötött zártkörű táncvigalmat ren-
KMAp£emo? yjoey \  k’ családjegy I k. 60 fillér. Kezdete este 8 orakor, -

Kellemetlen meglepetés érte : 
á múlt napok' egyikén Gróf Elja kisasszonyt. 
Barátnőjével _a kellemes esti levegőt élvezve hosz- 
szabb ideig sétáltak, majd később; hazamentek 
Rákóezi-utcair lakásukra. _ Gróf EUa ̂ előbb lépett 
be á szobába. A félhomályban az ablak mellől 
egy férfi alakját látta fölemelkedni. Éleset sikol- 
tott mire az idegen a nyitott ablakon keresztül 
kiugrott és .a kerten keresztül eltűnt a. vak éj
szakában. Hogy :ki volt? mi v o l t? m it  akartí 
senki se tudjál Á szobától ■ semmi;sem hiányzott 
s igy kizártnak látszik*,::'tógY?az : ülető Xlopási 
szándékkal időzött volna ott. ;Gróf Ella az ijed
ség folytán elájult s  csak . nagy sokára jön 
magához. . • v

—  Ügyvédi iroda áthelyezés. Dr. Holly Géza 
ügyvédi irodáját Kossuth-utca 8 -ik  szám alá (dr. 
Saára-féle házba) helyezte á t

—  Értesítés! A Közgazdasági Bank és Ta- 
, karékpénztár részvénytársaság átvette Schmiedegg

Adolf Rózsa utca 5 szám alatt Jévő zálogkölcsön 
intézetet: Uj kölcsönök mai naptól kezdve folyó- 
sittatnak, meghosszabbítások, úgyszintén kíváná
sok is eszközölhetők már. 7 .

—  Uj huszkőronás bankjegyek. Nyolc évvel
ezelőtt 1900. március 31-én bocsátották ki a most 
forgalomban levő huszkoronás bankjegyeket s az 
osztrák-magyar.bank már egy. évvel, ezelőtt elha
tározta, hogy uj huszkoronás bankjegyeket fog 
kibocsátani s  a régieket bevonja. Az újakat jun. 
22-én bocsátják ki, amelyeknek mintáját Hegedűs 
László magyar festő rajzolta., .

—  Mr. Charles Lyon, angol fogmiivész 
Budapestről, 11 éven át prof. dr. Árkövy 
volt assistense, Székesfehérvárott minden 
szombaton a  Magyar K irály szállodában 
rendel. —  Specialitásai: aranyhidak, koro
nák, porcellántömés legjobb kivitelben. 
Minden munka saját műtermében készül, 
nem házon kivül, mint szokásos. .

. —  Jól tejelő tehenek é s ,  a .  pénzdrágaság.
Fehérvármegye népies áUatenyésztésének emelése 
céljából tenyészüszők. vételére a  földmivelésügyi 
miniszter még a múltban 50.000 korona kölcsönt 
engedélyezett olyanformán, hogy a  kölcsön ka
matának 2J-át a földmivelésügyi miniszter vállalja 
el. A múlt évben beállott pénzviszonyok miatt az 
egyesület a  tenyészanyag rekonstrukciójára szol
gáló üszőket nem vette meg,, nem osztotta ki a 
kisdazdák között, hanem jobb időt várt. Á foly
ton javuló pénzügyi helyzet azonban arra bírta 
az egyesületet, hogy a  vásárt eszközölje. Az ér
dekelt kisgazdák rövidesén fölüljegyézték a ren
delkezésre álló darabszámút, a mi a pirostarka tehe
nek nagy keresletét bizonyítja, ,

— Sertésvész. Városunkban . tegnap szór
ványosan fellépett a sertés vész. Á sertésfelhaj
tást szigorúan eltiltotta a rendőrkapitányság.

Esküdtszéki tárgyalások.
IX. nap. — Gyilkosság a korcsmában.
A vasárnap délutáni korcsmázásnak leli 

áldozata ^Téglás Imre dunapentelei légény, akit 
egy átdőzsölt délután döntött' ar halál. karjába. 
Táncmulatságra jöttek össze a falu leányai, 
legényei. Estefelé járt már az- idő, a táncnak is 
vege lett, a legények azonban együtt maradtak. 
Az éjszakába is belenyúlod á korcsmái, iddogálás, 
amiközben egyik asztalnál rosszat sejtető össze- 

'■koccanás támadt; Téglás Imre duhajkedvében 
levágta a földre ivópoharát,-Szalay Mihály obe
szólt neki: - _

Minek , vágod a földhöz poharad; nem 
te fizeted a bor árát. , ; I.'

Téglás Imrét elfogta a. düh s vad szidal
makat szórt Szalay ellen, ki hasonló durván vágott 
vissza,Téglás Imrének.

• Ez volt, kiinduló pontja annak a gyilkos- 
®Bgnak, amelyet az; önérzetében megsértett legény 
elkövetett. Izgatottan Já rt fel-alá a  korcsmában, 
egyszercsak clőugrott s bicsakját . markolatig 
doffe Szalay Mihály torkába, amelyből - vastag 
sugárban tört elő a  vér.
; Szalay Jljihály, pár pillanat alatt kiszenvedett
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Téglás Imre pedig menekülésnek, látott. Még az 
náp éjjel elfogták a csendőrök, akik Fehérvárrá'
hozták börtönbe. • '• . .• > :v,

Szerdán tárgyalta a törvényszék ezt a 
rémes gyilkosságot. A tárgj alásra következőképén- 
alakull az esküdtbirósag : =

Elnök ;\Tffmöry József. Szavazobimk -űSlposs 
Sándor : ésJ.Boöányi László. - : Jegyző Horváth 
Gyula dr. (Ügyész;, Haitsek Gyula dr:;- Védő: 
Székely Nándor dr. • .

- A gyilkos mindent tagadott, azonban a
tanuk rábizonyították a bűncselekményt. ____

. Az esküdtek d. u. 5 órakor hoztak 'ver
diktet, melynek alapján Téglás: Imrét 1 évi bör
tönre Ítélték. Hatásos .enyhítő; körülménynek 
vették, hogy a dőzsölés után zavart ésszel követte 
el a gyilkosságot. \  ' ■:

, Ezzel a niájusi, esküdtszék befejeződött;

■ „  - ____  ^  E  <3- T  O  S  B

CIPÖTI8ZTITÖ8ZEH
* í i l n  * ícgponipásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 

N.IGRIN egészségi szempontból melégen^njíínilintó, mert 
Ni GR IN folytonos használatnál i s s  bort légmentesen eí 
nem zárja, úgy hogy a lnb kipároígását nem akadályozza.

F E R N 0L E N D T , B é c s  ■ 1;
. cs. és kir udvari szállító.: 

M i n d é  n  ü l t  k a  p  h a t ó !

Parkett

:: padozatokat kifogástalan anyagból készít

Bognár Ferenc
parkett asztalos

Székesfehérvár, Vörösmarty tér 12. szám.

:a  ■
A parkett szakm ába vágó minden 
m unkát kitűnő anyagból, tartós kivi

Jelben, ju tányos árakon készítek. —  
J a v í t á s o k a t ,  p a d l ó b e e r e s z t é 
s e k e t  gyorsan és pontosan eszközlök.

Vidéki megrendeléseket 
levél utján is vállalok.

: ' - 1
j p f * .  Plébános lírák figyelmébe.

A „Ne temere“ pápai encykiika által 
előirt házassági nyomtatványok a székes
fehérvári Egyházmegyei Könyvnyomdában 
kaphatók.

Magánárverési hifdetméjiy. ~ ,
A ' Székesfehérvári Kereskedelmi T á rsu la t.

ezennel közzéteszi, hogy a székesfehérvári 2475 
számú telekk., betétben A. I. 1. 2. sorszám 'és 
23., 24. helyrajzi számok alatt bejegyzett ingat
lanait (emeletes és földszintes lakház, kert és udvar 
a Belvárosban, Kossuth-utca 9.) folyó évi junius 
hó 4-én d. u. 4 órakor Kossuth-utcá 9. sz. a. 
iskolaépületében, nyilvános’ magánárverésen a 
legtöbbet-Ígérőnek eladja. ; r

■ Az ingallan kikiáltási ára 37500 korona; 
ezen Összegen alul el nem adható.

Bánatpénzül az árverés megkezdése elölt 
2000 korona á társulati megbízott kezéhez,' az 
árverés színhelyén leteendő. .

: A vevő az ingatlannak 1908 augusztus hó 
t-ón lép birtokába ; ez-. időponttól húzza annak 
hasznait és viseli összes terheit.

Az esetben, ha a társulat az árverés tárgyát 
képező ingatlanban elhelyezett Felső Kereskedelmi 
Iskoláját ez év őszén uj épületébe át nem helyez
hetné, V vevő köteles ennek a megvett épületben 
addig,- mig. az áthelyezés, még. nem történhetik, 
— egy évnél azonban, azazl9Ó9 augusztus l-rjél 
nem tovább — díjtalanul helyet adni, úgy, amint 
az most elhelyezve van. -

A vételár készpénzben 1908 augusztus hó 
1-ig fizetendő le. A vételárból 20.000 korona — 
vevő kivánátára — a bekebleZett jelzálogos teher 
átvételével is .kiegyenlíthető. . , i

A tulajdonjog., bekebelezését a társulat á 
vételár, teljes kiegyenlítése után engedi meg. *

-A legtöbbet Ígérő, bánatpénze elvesztésének 
terhe mellett, köteles 8 napon belül az ezen fel
tételek - értélriiében szerkesztendő adásvételi szer
ződést aláirni. - ; .

' Székesfehérvár, 1908.; május-hó. 16-án. -
- . Wertheim Ármin,

, - • társulati elnök.

A poronoszpora leghatékonyabb ellenszere a

Dr. ASCHENBRANDT-féle

amint azt úgy a,külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzsel! 
Jól tapad! A fecskendőkét nem rontja 1 A 
burgonyavész ellen használt szerek közt is 
a leghatásosabb I . . . . . .  .

. A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
óvszere a Dr. ASCHENBRANDT-féle

mely a szőlőt az antraknézis ellen is megvédi.

. A porok arai Budapesten;
50 kg. zsákban kg.-kint bordói-por 72 f- 

10 és 5 „ „ , bordói-por 76 „
2 „ „ bordói-por 77 „

50 kg. zsákban hg.-kínt. rézkénpor 45  f. 
10 és 5 „ „ . rézkénpor4 9  „

2 „ „ „ rézkénpor 50 „
. Gyártás korlátolt! Tessék a szükségletet 

mielőbb megrendelni. A porok szállitása(.bár- 
mely időben1 és részletben történhet, — 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat 
küldj, megrendeléseket-elfogad a

M ag y ar M ezőgazdák S zövetkezete
Budapest, V. k’er. Alkotmány-utca 31. szám.

A por ezenkívül kapható és megrendelhető:

Flits Pál és Fiánál Székesfehérvár. 
Kováts Pálnál Székesfehérvár.. 

Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 
Déri János és Fiánál E r c s i .

e s e t e  w é ® * #  e e e e e é& ...................■ ..............
^  Van szerencsém a n. ,é. közön- Q  

ségnek becses tudomására hozni,
@  hogy 38 év óta fenálié q

könyvkötő üzletemben
úgy a legegyszerűbb könyvkötési, 
mint a .legdíszesebbét is, üzleti vagy 
könyvtári- könyvek. bekötése -a leg- 
jutányosabb árért' pontosan, elké
szíttetnek.

A n. é. közönség szives párt-* 
fogását kérve

- kiváló tisztelettel -

Friesz József,
- könyvkötő : -

Szfehérvár, Iskola-utca 3. sz.

I HIRTLiNG PÁL
1  KOCSjGYÁRTO,.

I

in. ^ k e s fe lié rv á ri- í  Rl,k,’r-Slraor-utoa'35.
A nagyérdemű közönség.‘becses jgyeimébe ajánlom 
dúsan bérendcz'elt kész k0CSÍ rákiáfomat. Továbbá I 
ajánlom u jo  n a n Űí-Ttm Jeiett bognár ilzlot6mOt,-l 
készletbe tartok mindennemű hintó és lisjtó kocsi f 
korbákat, keréketet ,cs-hozzá tartozó összes fa réaze-.l 
két a leggyorsabban és jutányos álban szállítók.

Kovács, bognár és >"!C8Ífényező
- • iallUIUH ■ IPIT040MIPÎ » ,
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C ZE3: ÖLTZ'LÁSZLO
GIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓ

: S 2 É K E S F E  H É  R V Á R,  V Á S Á R T É R  1 7 .  S Z xY xí.
Elvállal minden e szakmába vágó munkát a. legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak mellett. -

~  Ugyanott egy jé házból való fíu tanulónak felvétetik.

M ÓTOB,VEVÖK FIGYELMÉBE!
HERKULES-MŰTORVÁLLALAT, Budapest, V., Váczi ut 30.
Ajánlja úgy cscplési, mint maloműzemre k i t ü n ő e n a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 
benzinlokomobiljait, melyek V. kér., Váczi-ut 30 . szám alatti gyárban bármikor 

* *====,ísraob. ■ ü .z e n o . 'b e n  x n e g - t e f e i a a t l x e t ö l s .

T eljes jó tá llá s

k  i f O g á  s t a  l  a  n  üzemért! 

Üzemzavarok kizárva! Bámulatosan egyszerű szerkezet!
RedkivCil csekély benzinfogyasztásul —  13— 14 é v e s  f i ú  i s  k e z e I h e t i l ) !
W G "  Árjegyzék ingyen! ‘Ü ' | ^  Olcsó árak részletfizetésre!

200 drb. elismerő (évéi a Magyarországon üzemben levő m ótorakrdlh

I. Bankqsztály :

Elfogad betéteket könyvecskékre és folyó
számlára 4-f J-os kamatozással a tőkekamatadót 
az intézet sajátjából fizeti. Leszámítol váltókat 
engedélyez jelzálogkölcsönöket 10—70 évi tör
lesztésre a legelőnyösebb feltételek mellett. — 
Engedélyez lombard kölcsönöket. — Elfogad
lít!idei' ^ b íz á so k a t. — Idegen pénznemek 
Vetele es eladasa.

géposztály:
4lla)tdQW. raktáron tart:: Gazdasági és 

‘pari gépéttel* kertészeti cikkedet, gépolajat, ko- 
csjkpnpcsot, zsákot, ponyvád lópokrócot és 
W deim ernü műszaki cikket. Ajánlja: mosógé
pejt, mapgorlpit es. r,uhafacsarp> gépéit. — Hitel-
S h ktíekínte- ben a leSelőn3íöseljb feltételeket nyújthatja vevőinek. ’ • •

II.. Biztosítási osztály :-

A Triesti Ált. Biztositó Társaság (Assi- 
curazioni Generáli) főügynöksége. A társaság 
alaptőkéje és készpénzbeli tartalékjai megha
ladják a 324 millió koronát.

Biztosításokat elfogad: Életbiztosításokat a 
legkülönfélébb módozatok szerint, felülmulhá- 
tatlan liberális feltételek mellett, továbbá tűz-, 
betöréseslopás-, baleset-, jég- és szállítmányozási 
karok ellen. ■ ’

IV. Kézizálog osztály:

a j  ^ ó z s a -u tc a  5. szám, ezelőtt, Schrniedegg 
Adolf zálogkölcsön-intézete. ■ . ■ , : '

Kölcsönt ad-: Arany, ezíistnemüekrej ékr 
szerre, ruhanemüekre és egyébb árukra, és ingó
ságokra a; legmagasabb értékig. .

Nyomatott az yei Könyvnyomdában. Székesfehérvárott
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